
Página 1 de 6 
 

 

RESOLUÇÃO nº 051, de 10 de julho de 2014. 
 

Aprova o P lano de  Ação 2014 da SEASO 
para cofinanciamento através do FNAS 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Ordinária realizada em 10 
de julho de 2014, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 4.537/07, e:  

 

CONSIDERANDO a Lei n.º 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social, que dispõe 
sobre as competências do Conselho de Assistência Social. 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo Conselho Nacional 
de Assistência Social – CNAS, conforme Resolução n.º 145/2004. 
CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, aprovada pelo 
CNAS através da Resolução n.º 109/2009 e suas atualizações. 
CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 33 de 12 de dezembro de 2012, que aprova a 
Norma Operacional Básica do Sistema Ùnico de Assistencia Social. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 4.537/2007 de 18 de abril de 2007. 
CONSIDERANDO o Sistema Municipal de Monitoramento e Avaliação aprovado pelo CMAS 
através da Resolução nº 035/2010 e alterado pela Resolução/CMAS nº 056/2013; 
CONSIDERANDO a execução dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios da Assistência 
Social desenvolvidos pela Secretaria de Assistência Social. 
CONSIDERANDO que o Plano de Ação Anual é um instrumento informatizado de 
planejamento denominado Plano de Ação, constante do SUAS Web, utilizado pelo MDS para 
lançamento de dados e validação anual das informações relativas às transferências regulares e 
automáticas, na modalidade fundo a fundo, do cofinanciamento federal da assistência social. 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de manifestação do Conselho quanto à pactuação para o 
repasse de recursos através do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS. 
CONSIDERANDO o ofício 398/2014 recebido da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
que requer a apreciação e deliberação por parte deste Conselho do Plano de Ação Anual 2014. 
CONSIDERANDO que o Instrumento eletrônico de gestão Plano de Ação Anual 2014, foi 
elaborado e finalizado pelo Órgão Gestor da Politica Municipal da Assistência Social no Sistema 
da Rede Suas/SUAS Web, sendo necessário a finalização do CMAS, o qual deverá faze-lo até a 
data de 31/07/2014. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para cof inanciamento federal  através do Fundo 
Nacional de Assistência Social-FNAS, considerando que o mesmo está em 
consonância com os Serviços,  Programas, Projetos e Benefícios prestados pela  
Secretaria de Assistência Social à população cascavelense.  Conforme anexo. 
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Cascavel, 10 de julho de 2014. 

 

 

Maria Tereza Chaves 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 



Página 2 de 6 
 

Anexo da Resolução nº 51 de 10 de julho de 2014 

 
 
 
 
 



Página 3 de 6 
 

 
 
 
 
 
 



Página 4 de 6 
 

 
 
 
 
 
 
 



Página 5 de 6 
 

 
 
 
 
 
 
 



Página 6 de 6 
 

 




